S. O. Orzeł polski, w obwodzie: MONETA. REGNI. POLONIE. 1527.

Grosz koronny jest także z r. 1526 bity podług ordynacyi z tegoż roku, poniżej przytoczonej.

§. 71. Tab. 6. Nr. 91.

Grosz koronny taki sam, jak powyższy z r. 1515, lecz bez herbu podskarbiego, a nad orłem, będącym w obwodzie perłowym, wznosi się korona.

§. 72. Tab. 6. Nr. 92.

Grosz koronny z r. 1547 z herbem Eliwą, i z literami S. T. Spytka Tarnowskiego, podskarbiego koronnego. Taki sam grosz z r. 1548 jest w zbiorze b. Posta Swidzińskiego, bardzo rzadki.

Trzy te grosze różnych stempli są w moim zbiorze, bite podług niniejszej ordynacyi mennicznej.

Quomodo considerantes inestimabilem jacturam et irrecuperabile damnum subditorum regni et dominorum nostrorum tam eximonia Swidnicen. que ita ad formam mediantium in regno nostro currendum effugiata, ut ferme eadem credatur, longe tamen tam in grani bonitate, quam ponderis quantitate nostris mediantibus absimilis et ad eam utilitatem pervenit, que bonis nostris ex regno nostro deductis mediantibus illa novissima Swidnicensio moneta ex

iisdem excussa iterum cum incommodo subditorum nostrorum in regnum nostrum reducatur, cum etiam ex varia falsa moneta in diversis locis excussa, ita pecunia currenti mixta, ut a peritioribus difficile, a simplicioribus et plebe nullo modo cognosci possit, et nihil superesse, quoque temporum successu bonis exportatis mediantibus, praefata Swidnicensis et adulterata moneta in dominiis nostris sola remaneat. Nos igitur volentes praesenti publicoque malo remedio oportuno tempestive occurrere, habita in proxime preterito Piotrkoviensi conventu generali cum utriusque status Consiliariis nostris et omnibus omnium terrarum nuntiis matura diligentique deliberatione et consilio, decrevimus et statuimus: triplicem novam excedere monetam, tamdiu et quousque nobis et reipublicae nostrae visum fuerit, per quam monetam novam et Swidnicensis simul cum falsis et adulteratis mediantibus ex regno nostro expellatur, et defectus, qui nunc in regno in minutiori moneta est, suppleatur, similiter ut ex superacrescente lucro, quod ad reipublicae defensionem erogandum decrevimus, aliqua defensionis pars regno nostro accedat. Quia vero monetae eudendae provisio ab antiqua consuetudine ad thesaurum regni nostri pertinere solet, volumus et cum praedictis Consiliariis nostris ac terrarum nuntiis decrevimus, quod Magnificus Nicolaus de Szydłowiec, Castellanus Sandomiriensis, Regni nostri Thesaurarius, Oszwiancimen. Zatorien. Radomien. Olstinen. et Crzepcen. Capitaneus cussioni praedictarum monetarum praesit per suos officiales, quos ad hoc fideles et idoneos duxerit eligendos, verum ut tam ipse Magnificus Thesaurarius noster, quam illius officiales, quos nunc ab initio habet, aut posthac habiturus est, securius huic officio provisionis et administrationis eudendae monetae praesse possint, decrevimus singulas monetariae officinae dispositiones, de quibus iste nobis respondere debet, literis nostris praescribere. In primis, quia cussionis tota vis in bono monetariae magistro sita videtur, constitui-mus in magistrum monetariae, famatum Casper Ber, consulem et civem civitatis nostrae Cracoviensis, cujus probitas et in rebus istis administrandis industria a multis annis nobis perspecta est, qui in manus praedicti Thesaurarii nostri corporale iuramentum nobis et reipublicae praestitit: se officium suum juxta antiquam consuetudinem fideliter et diligenter administraturum, cui nos speciales literas nostras dedimus, ad quas nos referimus. Et ut mercatores, et venditores libentius argentum ad praedictam officinam conveyant, volumus, quod, quam primum ab eisdem argentum coeptum, et secundam

industriam officialium in aliquod laudatum monetae genus excussum fuerit illis summa capitalis secundum pacta sine mora solvatur, lucro duntaxat in thesauro regni nostri remanente; monetarum autem genera ista esse debent imprimis: obuli seu denarii, quorum mixtura sic habet: Accipiendi lotti argenti puri quindecim, quibus addantur cupri lotti centum et quadraginta quinque, erunt in pagamento seu compositione marcae ponderis decem, et in qualibet marcae ponderis unus cum medio lottus argenti, ex quibus fieri debent floreni per triginta grossos, per decem octo denarios in singulos grossos computando. — Ternariorum vero mixtura esse debet et lotti quindecim argenti puri et sexaginta quinque lotti cupri, et erunt in pagamento marcae quinque, in singulis marcis ponderis per lottos tres argenti, ex quibus fieri debent floreni novem grossi viginti, per triginta grossos et per ternarios sex in grossum computando. Mixtura grossorum integrorum esse debet ex quindecim lottis argenti, et viginti quinque lottis cupri, erunt in pagamento marcae ponderis duae cum media, in singulis marcis ponderis per lottos sex argenti puri, ex quibus fieri debent numero marcae quinque, id est floreni per triginta grossos octo, custodiendo, quantum possibile fuerit, ne numerus unius cujusque monetae citra vel ultra multum deficiat vel crescat. Effigies vero denariorum ab una parte aquila, ab alia parte corona cum literis S. et P. Sigismundus primus designantibus ad coronae latera positus, (Tab. 6 Nr. 96.) ternariorum ab una parte aquila, ab alia crux duplex cum praedictis hinc inde literis positus esse debet, (Tab. 6. Nr. 95.) grossorum vero ab una parte aquila, cum textu in circulo: Moneta Regni Poloniae 1526 vel currentis tunc anni numerus, ex alia parte corona superne posita, sub qua per transversum textus ponendus: Sigismundus primus Rex Poloniae, et in fine sub textu insigne parvulum ejusdem Thesaurarii nostri, quo minus a vicinis imitari vel adulterari possint. (Tab. 6. Nr. 90—92.) Ad hujus mixturae certitudinem praedicti Thesaurarii nostri officialiumque ejusdem volumus, ut singulis diebus Sabati, aut quando aliqua praedictarum monetarum summa elaborata fuerit, antequam in hominum usus prodeat, praesentibus ad hoc deputatis superintendentibus Rdsmo. et Magnifico Joanne de Lasko, Archiepiscopo Gnesnensi, Legato nato, ac regni nostri Primate, Christophoro de Schidlowiec, Palatino, et Capitaneo Cracoviensi, et Regni nostri Cancellario, quibus hujus muneris functio delegata est, per Hieroninum Brenner, juratum conflatorem civitatis Cracoviensis, qui corpo-

rali juramento in manus praedicti Palatini praestito ad hoc astrictus, secundum veram artem probetur. Et cum quaelibet istarum monetarum in suo genere, in qualitate grani, et quantitate ponderis, justa fuerit inventa, factis porciunculis et schedulis, a superscriptis subdelegatis, tunc demum in usus hominum emittetur. Quod si tamen casu contingerit per unum denarium argenti deesse, vel excrescere in una marca, id praefato Thesaurario et ejus officialibus obesse non debet. Quibus monetis sic excussis et probatis emissisque, si posthac falsa aut adultera misceretur, praedicto Thesaurario, aut ejus officialibus, nocere vel damnum facere minime debet. Onera vero, quae a nobis per dictum Thesaurarium nostrum aut ejus officiales in hoc officio solvi debent, adscribenda duximus. In primis in omnibus fusionibus perdicionis ignis, in omnibus dealbationibus plattarum, perdicionis decoctionis, et in fabricina, quam Schmitnam vocant, in quolibet centum marcas ponderis per lotos sargewicht, secundum literas Magistro monetariae desuper datas. In quibus perdicionibus fusionum, ac dealbationum ipsius Thesaurarii officiales semper presentes esse debent, et ita providere, ne eorum negligentia jacturam patiamur. Item solutis, quae ab antiquo thesauro nostro solvebantur, pro omnibus monetariae instrumentis, et rebus necessariis, parvis ac magnis, praeterea officialibus septimanatim, in primis ipsi Mag: Thesaurario nostro ratione officii sui marcas decem, Magistro monetariae ratione salarii octo et ratione census duos florenos, eidem ratione laboris elaboratae pecuniae a qualibet marca ponderis per duos grossos, et a marca lissurarum per grossum unum, item notariis duobus septimanatim per florenum unum et grossos duodecim ratione salarii et expensarum, item superscriptis Rmo: Archiepiscopo Gnesnensi, et Mco Palatino Cracoviensi, singulis quartalibus per marcas viginti quinque, item sculptoribus ferramentorum serfici, fabro, accutiatoribus, alias Schleyfaruii, fusori, calcanti, probatoribus ad probam septimanatim salaria, et praemia sua, praeterea alia omnia necessaria monetariae officinae, quae prius solvi, et coemi mos erat, prout antiqua etiam regestra declarant, quae omnia nos in rationibus, futuris temporibus, nobis faciendis, suscipere promittimus. De eo vero, quod tum residuum lucrum fuerit, praefectus Magnificus Thesaurarius noster nobis factururus est rationem. Quem quidem Thesaurarium et ejus officiales promittimus ab omni impetitione, et molestia, quae praeter haec supra scripta futuris temporibus oriri possit, semper tueri ac defendere. Harum testimonio literarum, quibus sigillum